¹⁰ Diehl, Ernest: *Inscriptiones latinae christianae veteres*, Berlin, Dublin, Zurich, Weidmann, 3 vol., 1925-193., n° 46, 170, 1072, 1073, 1103, 1269, 1310, 1462, 1700, 1740, 1778, 2138b, 2148, 2477a, 2816 bis; RICG, XV, n° 41, 78, 172, 176, 227, 249; RICG, VIII, n° 11.

¹¹ RICG, VIII, 11 – Limoges, Fortunatus, *Carmina*, IV, 5: v. 17-18 – *Plurima pauperibus tribuentes diuite censu, / Misere ad caelos quas sequerentur opes; v. 20-21 – Felices qui sic de nobilitate fugaci, / Mercati in caelis iura senatus habent !*

RICG XV, 99 – Vienne, Saint-Pierre (6th c.), l. 19-21: *Quin etiam sumpto mercedes addet honore: / Pauper laetus abit, nudus discedit opertus, / Capituus plaudit liber sese esse redemptum.*

¹² RICG, XV, 121 – Vienne, Saint-Pierre (6th c.): l. 4 – *[quae]rentem munera uera Dei; l. 11 – uicit auaritiam quae uincere cuncta solebat; l. 16 – Saeculis obtinuit praemia...* See Magnani, Eliana: “Un trésor dans le ciel’. De la pastorale de l’aumône aux trésors spirituels (IV^e-IX^e siècle)”, *Le Trésor au Moyen Âge*, Colloque Bâle-Neuchâtel, novembre 2006, dir. L. Burkart, Ph. Cordez, P.-A. Mariaux, Y. Pottin (Micrologus - forthcoming).

¹³ Augustine: *Enchiridion*, 29, 110, p. 108-109 [*De Fide rerum invisibilium. Enchiridion ad Laurentium de fide et spe et caritate...*, Turnhout, Brepols, 1969 (CCSL 46)].

¹⁴ Augustine: *Sermo*, 172, 2 (PL 38, 936): *Orationibus vero sanctae Ecclesiae, et sacrificio salutari, et eleemosynis, quae pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari; ut cum eis misericordius agatur a Domino, quam eorum peccata meruerunt.*

¹⁵ Isidore of Seville, *De ecclesiasticis officiis*, I, XVIII, 11 (p. 22-23, l. 91-110).

¹⁶ Augustine: *Sermo*, 172, 2 (PL 38, 936): *Hoc enim a patribus traditum, universa observat Ecclesia, ut pro eis qui in corporis et sanguinis Christi communione defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur, oretur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur.*

¹⁷ Amiet, Robert: “Le culte chrétien pour les défunts”, *À réveiller les morts. La mort au quotidien dans l’Occident médiéval*, D. Alexandre-Bidon and C. Treffort eds., Lyon, Presses Univ. de Lyon, Association des amis des bibliothèques de Lyon, 1993, p. 280-281 and “Masses, votive”, *Dictionary of Middle Ages*, t. 8, p. 200-201; Angenendt, Arnold: “Missa specialis: Zugleich ein Beitrag zur Entstehung der Privat-Messen”, *Frühmittelalterliche Studien*, 17 (1983), p. 153-221.

Philippe Jobert, first evidence of *donatio pro anima* are found in the early seventh century¹⁸, and widely spread afterwards in the Occident.